Муниципальное образование

муниципальный район

“Юхновский район”
Калужской области

РЕШЕНИЕ
Районного Собрания представителей
от  04.04.2024 года

                                               № 276
	О внесении  изменений в Устав  муниципального образования муниципального  района «Юхновский район»

          Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Районное Собрание представителей муниципального района «Юхновский район»

РЕШИЛО:

1. Утвердить изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Юхновский район» согласно приложению.

2. Направить изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Юхновский район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Юхновские вести» после государственной регистрации вносимых изменений и вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования

муниципального района

         «Юхновский район»                                                                           С.М. Измайлов

Приложение

к Решению

Районного Собрания представителей

муниципального района «Юхновский район»

                                                                                                   от 04.04.2024        № 276
Внести в Устав муниципального образования муниципальный район «Юхновский

район», утвержденный решением Районного Собрания представителей муниципального района «Юхновский район» от 2 декабря 2021   № 117, следующие изменения:

 1. В статью 12:
 1.1. в пункте 6 части 2   слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»;
1.2. в части 5  слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;
2. В статью 28:
а) в подпунктах б, д, ж, и, л, о, п пункта 2 части 3 слова «избирательная комиссия муниципального района» заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов» в соответствующем падеже;

б) пункт 2 части 3 дополнить пунктом «р» следующего содержания:

«р) Депутат Районного Собрания, в отношение которого инициирована процедура отзыва, имеет право дать избирателям объяснение по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

Депутат Районного Собрания считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе.

Итоги голосования по отзыву депутата Районного Собрания и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;

 в) дополнить частями 5 и 6 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Районного Собрания прекращаются досрочно решением Районного Собрания муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Районного Собрания муниципального района в течение шести месяцев подряд";

6. Депутаты Районного Собрания освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

5. Статью 29 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

6. Статью 36 дополнить частями 4.5. и 4.6. следующего содержания:

«4.5. Глава администрации муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

 4.6. Глава администрации муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

7. Статью 41   признать утратившей силу;

8. Дополнить Устав главой VII    следующего содержания:

«VII. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления

 Статья 67. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Калужской области в порядке, установленном законом Калужской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относится:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в  соответствии с международными договорами Российской Федерации, федерльными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Калужской области.

 Статья 68.  Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Калужской области, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти Калужской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Калужской области осуществляется в порядке, определяемом законом Калужской области и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.

 Статья 69. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Калужской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

 Статья 70. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1.Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом Калужской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Калужской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

9. Главу VII   считать главой VIII;

10. Статьи 67, 68  считать статьями 71, 72.

[image: image1.png]